
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 62 DEL 15-02-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di febbraio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Servizio di supporto alla certificazione del Fondo funzioni Enti Locali 

per emergenza Covid-19. Impegno di spesa. 



DETERMINAZIONE  n. 62 del 15-02-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7/1/2021 con la quale e` 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'anno 2021; 
 
Visto l’articolo 1, comma 830, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di 
bilancio 2021), che ha introdotto importanti novità in materia di certificazione 
della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19 
per l’anno 2020, apportando modifiche all’articolo 39 del decreto legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126. 

In particolare, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del richiamato decreto legge n. 
104 del 2020, come novellato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della citata 
legge n. 178 del 2020, le città metropolitane, le province, i comuni, le unioni di 
comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106 del 
decreto legge n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del  decreto legge n. 104 del 
2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo 
web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 
maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito 
connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori 
spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori 
entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata 
digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale 
(CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante 
legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione 
economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con 
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare 
entro il 31 ottobre 2020. 

Considerato che il Tavolo tecnico di cui all’art. 106, comma 2, del decreto legge 
n. 34 del 2020, nella seduta del 15 gennaio 2021, ha ritenuto che sia 
necessario emanare un nuovo decreto del Ministero dell’economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno sostitutivo del decreto 
interministeriale n. 212342 del 3 novembre 2020, emanato in attuazione del 
richiamato articolo 39, al fine di accogliere tutte le novità normative introdotte 
dalla citata legge n. 178 del 2020, ma, soprattutto, per le necessarie modifiche 
e integrazioni al modello COVID-19 emerse dalle segnalazioni degli enti. 
Fra le importanti modifiche oggetto del nuovo decreto interministeriale, 
particolare attenzione sarà posta sulle novità introdotte dall’articolo 1, comma 
830, lettera b) della legge n. 178 del 2020 in materia sanzionatoria, prevedendo 
un maggior inasprimento delle sanzioni da applicare in caso di mancato invio 
della certificazione, sia pur con una maggiore gradualità delle misure 
sanzionatorie in caso di ritardato invio della certificazione oltre il termine 
perentorio del 31 maggio 2021, ma entro il termine del 31 luglio 2021. 

Considerato che gli adempimenti relativi alla certificazione sono complessi e 
implicano diverse problematiche; 
 
Vista il preventivo della ditta E. Gaspari srl relativo al servizio di supporto alla 
certificazione del Fondo Funzioni Enti Locali per emergenza Covid-19, per un 
costo di €. 600,00+Iva; 
 



DETERMINAZIONE  n. 62 del 15-02-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Ritenuto di affidare il suddette servizio alla ditta Gaspari srl al fine della 
puntuale e corretta certificazione dei fondi erogati dallo Stato per l’emergenza 
Covid-19; 
 
VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) 
che ha escluso l’obbligo di ricorrere alla piattaforma Consip per l’acquisto di 
beni e servizi di valore inferiore ad €. 5.000,00; 
 
PRESO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il C.I.G. 
ZDB30A1E1D e che per la ditta affidataria è stato acquisito il D.U.R.C. regolare, 
prot. Inail_26086848 con scadenza del 11/06/2021; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 
supporto alla certificazione del Fondo Funzioni Enti Locali per emergenza 
Covid-19; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi degli artt. 36 comma 2 lett A) e 125 comma 11 del D.Lgs. 
n.163/2006 e del Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/5/2018, a norma dei quali 
è possibile ricorrere all’ affidamento diretto senza procedure di evidenza 
pubblica per importi inferiori ad € 40.000,00; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera 
commerciale; 

 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla ditta E. Gaspari Srl (Cf/Piva 00089070403)  la fornitura del 
“Servizio di supporto alla certificazione del Fondo Funzioni Enti Locali per 
emergenza Covid-19” al prezzo di €. 600,00 oltre iva per un totale di €. 720,00, 
secondo le caratteristiche tecniche previste nell’offerta allegata; 
 
2. Di imputare la spesa derivante dalla fornitura del suddetto servizio nel 
seguente modo: 
€. 720,00 iva compresa al capitolo U. 219 del corrente bilancio provvisorio di 
esercizio; 
 
3. Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2021. 
 



DETERMINAZIONE  n. 62 del 15-02-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  15-02-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 16-02-2021                   al 03-03-2021 

 

Lì  16-02-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


